
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2015  № 2156-     па       

Об  утверждении  Перечня
муниципальных услуг и функций
муниципального  контроля,
предоставляемых и исполняемых
органами  местного
самоуправления  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,   от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправлении в Российской Федерации»,  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля»,  распоряжением Правительства Сахалинской области от 30.04.2015
№  191-р  «Об  оптимизации  предоставления  муниципальных  услуг  и
государственных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно- Сахалинск» администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Перечень  муниципальных  услуг  и  функций
муниципального  контроля,  предоставляемых  и  исполняемых  органами
местного  самоуправления  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
(прилагается).

2. Признать утратившими силу  постановления администрации города
Южно-Сахалинска:

-  от   11.04.2014  № 629-па  «Об  утверждении  Перечня  муниципальных
услуг и  функций муниципального контроля,  предоставляемых и исполняемых
администрацией города Южно-Сахалинска»;

-  от   09.09.2014  № 1696-па  «О внесении   изменения  и  дополнений  в
Перечень   муниципальных  услуг  и  функций   муниципального  контроля,



2
предоставляемых    и исполняемых администрацией города Южно-Сахалинска,
утвержденный    постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 11.04.2014 № 629-па»;

-  от  06.04.2015  №  816-па  «О  внесении   изменений  и  дополнений  в
Перечень  муниципальных  услуг  и  функций  муниципального  контроля,
предоставляемых и исполняемых администрацией города Южно-Сахалинска,
утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 11.04.2014 № 629-па (ред. от 09.09.2014)».

3. Структурным  подразделениям  аппарата  и  отраслевым
(функциональным) органам администрации города Южно-Сахалинска внести
изменения  в  утвержденные  административные  регламенты  предоставления
муниципальных услуг и разработать административные регламенты на вновь
утвержденные настоящим постановлением муниципальные услуги в  срок  до
01.09.2015 года. 

4. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

5. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра, руководителя аппарата. 

Мэр города С.А.Надсадин

 
                                                                                      



                                                        
                                                                                                         УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                         постановлением администрации
                                                                                                                                                         города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                         от  14.08.2015 № 2156-па

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных услуг и функций муниципального контроля, 

предоставляемых и исполняемых органами местного самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск»

№
п/п

№ 
в сфере
деятель
ности 

Наименование услуги (функции)  Правовое основание Исполнитель

1. Архитектура и строительство 

1 1.1 Выдача  разрешений  на  ввод  объектов  в
эксплуатацию  при  осуществлении
строительства, реконструкции 

Ст.16  ч.1  п.26  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».
Ст.8 ч.3 п.5,  ст.55 ч.2 Градостроительного кодекса
РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ.

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

2 1.2 Выдача разрешений на строительство Ст.16  ч.1  п.26  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».
Ст.8 ч.3 п.5,  ст.51 ч.4 Градостроительного кодекса
РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ.

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

3



3 1.3 Выдача  разрешения  на  установку  и
эксплуатацию  рекламной  конструкции,
аннулирование таких разрешений

Ст.16  ч.1 п.26.1 Федерального закона от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».
Ст.19 ч.ч.9,18  Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе». 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

4 1.4 Присвоение  адресов  объектам  адресации,
изменение, аннулирование адресов 

Ст.16  ч.1  п.27  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

5 1.5 Предоставление  разрешения  на  условно
разрешенный  вид  использования  земельного
участка  или  объекта  капитального
строительства

Ст.37  ч.6  Градостроительного  кодекса  РФ  от
29.12.2004 № 190-ФЗ. 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

6 1.6 Предоставление разрешения на отклонение от
предельных  параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства 

Ст.40 ч.ч.1, 2, 6 Градостроительного кодекса РФ от
29.12.2004 № 190-ФЗ. 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

7 1.7 Выдача  градостроительного  плана  земельного
участка

Ст.46  ч.17  Градостроительного  кодекса  РФ  от
29.12.2004 № 190-ФЗ.

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

8 1.8 Выдача  разрешений  на  проведение  земляных
работ

Р.8  п.8.9.1  Методических  рекомендаций  по
разработке  норм  и  правил  по  благоустройству
территорий  муниципальных  образований,
утвержденных  Приказом  Минрегиона  России  от
27.12.2011 № 613.  

Департамент 
городского хозяйства

9 1.9 Включение в состав участников подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей на 2015-
2020 годы» 

Постановление  Правительства  Сахалинской
области  от  06.08.2013  №  428  «Об  утверждении
государственной  программы  Сахалинской  области

Управление жилищной
политики 

4



«Обеспечение  населения  Сахалинской  области
качественным жильем на 2014 - 2020 годы».
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  21.08.2014  № 1540-па  «Об
утверждении   муниципальной  программы
«Обеспечение населения городского округа «Город
Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-
2020 годы».

10 1.10 Включение в состав участников подпрограммы
«Строительство  жилья  в  городском  округе
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Постановление  Правительства  Сахалинской
области  от  06.08.2013  №  428  «Об  утверждении
государственной  программы  Сахалинской  области
«Обеспечение  населения  Сахалинской  области
качественным жильем на 2014 - 2020 годы»,
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  21.08.2014  № 1540-па  «Об
утверждении   муниципальной  программы
«Обеспечение населения городского округа «Город
Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-
2020 годы».

Управление жилищной
политики

2. Земельные отношения

11 2.1 Утверждение  схемы  расположения  земельных
участков на кадастровом плане территории  

Ст.11.3 п.2, ст.11.10 п.13 Земельного кодекса РФ от
25.10.2001  № 136-ФЗ. 

Департамент
архитектуры,
градостроительства  и
землепользования

12 2.2 Предоставление на торгах земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности,
и государственная собственность на которые не
разграничена, в собственность или в аренду

Ст.39.6   Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент 
по управлению 
муниципальным 
имуществом

13 2.3 Предоставление  без  проведения  торгов
земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности,  и

Ст.39.14   Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент 
по управлению 
муниципальным 

5



государственная  собственность  на  которые  не
разграничена, в собственность  за  плату 

имуществом

14 2.4 Предоставление  без  проведения  торгов
земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности,  и
государственная  собственность  на  которые  не
разграничена,  в  собственность  бесплатно,
аренду,  постоянное  (бессрочное)  пользование,
безвозмездное пользование

Ст.39.14  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

15 2.5 Предварительное согласование предоставления
земельного участка

Ст.39.15  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

16 2.6 Предоставление земельных участков бесплатно
в  собственность  членам  садоводческих,
огороднических  и  дачных  некоммерческих
объединений

Ст.39.2,  ст.39.5  п.3  Земельного  кодекса  РФ  от
25.10.2001  № 136-ФЗ. 
Ст.14  п.3  Федерального  закона  от  15.04.1998
№  66-ФЗ  «О  садоводческих,  огороднических  и
дачных некоммерческих объединениях граждан». 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

17 2.7 Предоставление  земельных  участков  в
собственность за плату членам садоводческих,
огороднических  и  дачных  некоммерческих
объединений

Ст.39.3  п.2  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

18 2.8 Предоставление земельных участков бесплатно
в  собственность  граждан,  имеющих  трех  и
более детей

Ст.39.5  п.6  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ.
Ст.1  ч.3,  ст.2  ч.1  Закона  Сахалинской  области  от
24.11.2011  №  124-ЗО  «О  бесплатном
предоставлении  земельных  участков  в
собственность  граждан,  имеющих  трех  и  более
детей, и юридических лиц».

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

19 2.9 Предоставление земельных участков бесплатно Ст.39.5  п.7  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001 Департамент 

6



в  собственность  отдельным  категориям
граждан  и  (или)   некоммерческим
организациям

№ 136-ФЗ.
Ст.10  п.4  Федерального  закона  от  24.07.2002
№  101-ФЗ  «Об  обороте  земель
сельскохозяйственного назначения».

архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

20 2.10 Предоставление   земельного  участка,  на
котором   расположены  здание,  сооружение,  в
собственность за плату

Ст.39.3  п.2  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ.
Ст.39.20  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

21 2.11 Заключение  соглашения  об  установлении
сервитута  в  отношении  земельных  участков,
находящихся в муниципальной собственности,
и государственная собственность на которые не
разграничена

Ст.39.26  Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

22 2.12 Заключение  соглашения  о  перераспределении
земель  и  (или)  земельных  участков,
находящихся в муниципальной собственности,
и государственная собственность на которые не
разграничена,  и  земельных  участков,
находящихся в частной собственности

Ст.39.27-39.29 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент
архитектуры,
градостроительства  и
землепользования

23 2.13 Выдача  разрешения  на  использование  земель
или земельного участка

Ст.39.34   Земельного  кодекса  РФ  от  25.10.2001
№ 136-ФЗ. 

Департамент
архитектуры,
градостроительства  и
землепользования

3. Автотранспорт и дороги

24 3.1 Выдача специального разрешения на движение
по автомобильным дорогам местного значения
транспортного  средства,  осуществляющего
перевозки  опасных,  тяжеловесных  и  (или)
крупногабаритных грузов

Ст.31  ч.6  п.6  Федерального  закона  от  08.11.2007
№  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о
дорожной деятельности в Российской Федерации и
о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации».
Р.II  п.6  абзац  6  Порядка  выдачи  специального

Департамент
городского хозяйства

7



разрешения  на  движение  по  автомобильным
дорогам транспортного средства, осуществляющего
перевозку  опасных  грузов,  утвержденного
Приказом Минтранса России от 04.07.2011 № 179. 
Р.I  п.2,  рII  п.6  абзац  6  Порядка   выдачи
специального  разрешения  на  движение  по
автомобильным  дорогам  транспортного  средства,
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или)
крупногабаритных грузов, утвержденного Приказом
Минтранса России от 24.07.2012 № 258.

4. Образование

25 4.1 Предоставление  информации  об  организации
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,
начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования,  а  также
дополнительного  образования  в
образовательных организациях

Ст.9  ч.1  п.п.1,2  Федерального  закона  РФ  от
29.12.2012  №  273-ФЗ    «Об  образовании  в
Российской Федерации».

Департамент
образования

5. Культура

26 5.1 Предоставление информации о времени и месте
культурно-массовых  и  выставочных
мероприятий, организованных муниципальными
учреждениями культуры 

Ст.40  ч.3  абзацы  3,6  Закона  РФ  от  09.10.1992
№  3612-1  «Основы  законодательства  Российской
Федерации о культуре». 

Управление культуры

27 5.2 Предоставление  информации  о  творческих
объединениях,  кружках,  действующих  в
учреждениях  культуры,  расположенных  на
территории муниципального образования

Ст.40  ч.3  абзац  3  Закона  РФ  от  09.10.1992
№  3612-1  «Основы  законодательства  Российской
Федерации о культуре». 

Управление культуры

6. Трудовое право, взаимодействие с общественными объединениями

28 6.1 Регистрация трудового договора, заключаемого
работодателем  –  физическим  лицом,  не
являющимся  индивидуальным

Ст.ст. 303, 307 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001
№ 197-ФЗ.
Решение  городского  Собрания  города  Южно-

Управление 
кадровой политики

8



предпринимателем,  с  работником,  а  также
факта прекращения трудового договора

Сахалинска  от  20.12.2012  №  722/43-12-4  «О
Положении  о  регистрации  трудового  договора,
заключаемого работодателем –  физическим лицом,
не  являющимся  индивидуальным
предпринимателем,  с  работником,  а  также  факта
прекращения трудового договора».

7. Охрана окружающей среды

29 7.1 Регистрация  заявлений  о  проведении
общественной экологической экспертизы

Ст.23  п.п.1,2  Федерального  закона  от  23.11.1995
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

Управление охраны 
окружающей среды

30 7.2 Выдача разрешений на пересадку, обрезку, снос
зеленых насаждений

Ст.38  п.9  Правил  благоустройства  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденные решением  Городской Думы города
Южно-Сахалинска от 24.06.2015 № 177/12-15-5.
Р.III п.3.1 Положения о Комиссии по обследованию
зеленых  насаждений,  утвержденного
постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 28.03.2013 № 489.  

Управление охраны 
окружающей среды

8. Торговля, малый и средний бизнес

31 8.1 Выдача  разрешения  на  право  организации
розничного рынка 

Ст.5  ч.1  Федерального  закона  от  30.12.2006
№  271-ФЗ  «О  розничных  рынках  и  о  внесении
изменений  в  Трудовой  кодекс  Российской
Федерации».
Ст.2  Закона  Сахалинской  области  от  07.05.2007
№  37-ЗО  «О  розничных  рынках  в  Сахалинской
области».

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

32 8.2 Выдача разрешений на организацию ярмарок Ст.  11  ч.1  Федерального  закона  от  28.12.2009
№  381-ФЗ  «Об  основах  государственного
регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации».
П.3 Порядка организации деятельности ярмарок на

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

9



территории  Сахалинской  области,  утвержденного
постановлением  администрации  Сахалинской
области от 25.07.2007 № 151-па.

33 8.3 Выдача разрешения на участие в ярмарке Ст.11  ч.1  Федерального  закона  от  28.12.2009
№  381-ФЗ  «Об  основах  государственного
регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации».
П.8 Порядка организации деятельности ярмарок на
территории  Сахалинской  области,  утвержденного
постановлением  администрации  Сахалинской
области от 25.07.2007 № 151-па.

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

34 8.4 Заключение  договора  на  право  размещения
нестационарного  торгового  объекта  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Ст.10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об  основах  государственного  регулирования
торговой  деятельности  в  Российской  Федерации».
Решение  городского  Собрания  города  Южно-
Сахалинска  от  28.11.2012  №  702/42-12-4  «О
Положении  о  размещении  нестационарных
торговых объектов на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск».

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

35 8.5 Рассмотрение обращений по вопросам защиты
прав потребителей

Ст.44 ч.ч.1,  2   Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1
«О защите прав потребителей». 

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

36 8.6 Предоставление  субсидии  владельцам личных
подсобных  хозяйств  на  возмещение  части
затрат по производству и поставке молока 

Федеральный  закон  от  07.07.2003  №  112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве».
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска     от  06.12.2013   № 2222-па     «Об
утверждении Порядка предоставления субсидии из
бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  владельцам  личных  подсобных

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

10



хозяйств  на  возмещение  части  затрат  по
производству и поставке молока». 

37 8.7 Предоставление  субсидии  сельскохозяйст-
венным товаропроизводителям на  возмещение
части затрат  на повышение плодородия земель

Федеральный  закон  от  07.07.2003  №  112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве». 
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  28.01.2014  №  138-па  «Об
утверждении Порядка предоставления субсидии из
бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  возмещение  части  затрат
сельскохозяйственным  товаропроизводителям  на
повышение плодородия земель».

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

38 8.8 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  уплату  процентов  по  кредитам,
полученным  в  российских  кредитных
организациях.

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации»;
П.3  пп.«а»  Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.1 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 №1411-па.

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

39 8.9 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  участие  в  выставочно-ярмарочных
мероприятиях

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«г»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 

11



мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V  п.1.2.  Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

40 8.10 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  оплату  образовательных  услуг  по
переподготовке  и  повышению  квалификации
сотрудников,  а  также  повышению
предпринимательской  грамотности  и
компетентности  руководителей  малых  и
средних предприятий

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«в»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.3 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

41 8.11 Предоставление  субсидии  начинающим
субъектам  малого  предпринимательства  на
возмещение  затрат  на  открытие  собственного
дела 

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«г»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-

12



предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.4 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Сахалинска» 

42 8.12 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат,  связанных  с  приобретением
оборудования

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«е»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.5 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

43 8.13 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
транспортных  затрат  на  проведение
экскурсионного обслуживания

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
Р.V  п.1.6.  Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 №1411-па.

Управление 
внутренней политики,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

13



44 8.14 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего  предпринимательства  на
осуществление деятельности в сфере оказания
услуг  дошкольного  образования,  присмотра  и
ухода  за   детьми  дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной  программы
дошкольного  или  дополнительного
образования

П.3  пп.«з»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.7 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
образования

45 8.15 Предоставление  субсидии  на  возмещение
затрат  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства   из  числа  молодежи,
открывшим собственное дело

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«г»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.8 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития, 
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

46 8.16 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат,  связанных с  получением деклараций о
соответствии  продукции  требованиям
технических  регламентов  и  сертификатов

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«ж»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 

14



соответствия,  удостоверяющих  соответствие
объектов  требованиям  технических
регламентов,  положениям  стандартов,  сводов
правил  или  условиям  договоров,  получением
сертификатов  и  (или)  внедрением  системы
(систем)  менеджмента  в  соответствии  с
международными стандартами

мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.9 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

47 8.17 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  уплату  лизинговых  платежей  по
договорам  финансовой  аренды  (лизинга)  и
первого  взноса  при  заключении  договора
лизинга

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«и»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.10 Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

48 8.18 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  уплату  взноса  в  компенсационный
фонд  саморегулируемой  организации в
соответствии  с  частью  6 или  7  статьи  55.16
Градостроительного  кодекса  Российской
Федерации

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«к»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-

15



предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.11 Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Сахалинска» 

49 8.19 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат на осуществление деятельности в сфере
инноваций

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«л»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.12 Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

50 8.20 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  осуществление  деятельности  в
области  ремесел,  народных  художественных
промыслов

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«м»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

16



области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.13 Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

51 8.21 Предоставление  субсидии  субъектам  малого  и
среднего  предпринимательства,
осуществляющим  пассажирские  перевозки
автомобильным  (автобусным)  транспортом,  на
уплату  процентов  по  кредитам,  полученным  в
российских кредитных организациях

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«а»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.
Р.V п.1.14 Муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

52 8.22 Предоставление субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства  на  возмещение
затрат  на  осуществление  деятельности  по
предоставлению  услуг  дополнительного
образования детей

Ст.11  п.1  Федерального  закона  от  24.07.2007
№  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
П.3  пп.«н»   Порядка  предоставления  субсидии
местным  бюджетам  на  софинансирование
мероприятий  муниципальных  программ  по
поддержке и развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства,  утвержденного
постановлением  Правительства  Сахалинской
области от 01.04.2015 № 93.

Департамент 
образования,
МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

17



53 8.23 Внесение в Реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Ст. 8 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ
«О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  30.11.2011  №  2293  «О  Реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

Департамент 
экономического 
развития

54 8.24 Предоставление  имущественной  поддержки
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинск» 

Р.V  п.2 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития

55 8.25 Включение  в  перечень  организаций,
образующих  инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  

Р.V п.3.1 Муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па.

Департамент 
экономического 
развития

9. Жилищно-коммунальное хозяйство

56 9.1 Рассмотрение и согласование переустройства и
(или) перепланировки жилого помещения

Ст.14 ч.1 п.7, ст. ст.26-28 Жилищного кодекса РФ от
29.12.2004 № 188-ФЗ.

Управление жилищной 
политики

57 9.2 Предоставление  информации  о  порядке
предоставления жилищно-коммунальных услуг
населению

Ст.165 ч.ч.2,3 Жилищного кодекса РФ от 29.12.2004
№ 188-ФЗ.
Ст.6  ч.4  Федерального  закона  от  07.12.2011
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведения».
Р.XI  Правил  организации  теплоснабжения  в
Российской  Федерации,  утвержденных
постановлением Правительства  РФ  от  08.08.2012
№ 808.
Постановление  Правительства  РФ  от  06.05.2011
№  354  «О  предоставлении  коммунальных  услуг
собственникам  и  пользователям  помещений  в

Департамент 
городского хозяйства

18



многоквартирных домах и жилых домов».

58 9.3 Принятие  на  учет  граждан  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях

Ст.14  ч.1  п.3,  ст.52  ч.3  Жилищного  кодекса  РФ
от 29.12.2004 № 188-ФЗ.

Управление жилищной
политики

59 9.4 Перевод  жилого  помещения  в  нежилое  или
нежилого помещения в жилое помещение

Ст.14  ч.1  п.6,  ст.23  ч.1  Жилищного  кодекса  РФ
от 29.12.2004 № 188-ФЗ.

Управление жилищной
политики

60 9.5 Предоставление  жилых  помещений
муниципального  специализированного
жилищного  фонда  (служебные  жилые
помещения, жилые помещения в общежитиях,
жилые помещения маневренного фонда)

Ст.99  Жилищного  кодекса  РФ  от  29.12.2004
№ 188-ФЗ.

Управление жилищной
политики

61 9.6 Признание  жилого  помещения  непригодным
для  проживания  и  многоквартирного  дома
аварийным  и  подлежащим  сносу  или
реконструкции

Ст.14 ч.1 п.8 Жилищного кодекса РФ от 29.12.2004
№ 188-ФЗ.
П.7  Положения  о  признании  помещения  жилым
помещением, жилого помещения непригодным для
проживания и многоквартирного дома аварийным и
подлежащим  сносу  или  реконструкции,
утвержденного постановлением Правительства  РФ
от 28.01.2006 № 47.  

Управление жилищной
политики

62 9.7 Предоставление  жилых  помещений  по
договорам  социального  найма  гражданам,
состоящим на учете в качестве нуждающихся в
жилых помещениях

Ст.14 ч.1 п.5, ст.52 ч.ч.1,2 Жилищного кодекса РФ
от 29.12.2004 № 188-ФЗ.
Ст.16  ч.1  п.6  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».

Управление жилищной
политики

63 9.8 Выдача  разрешений  на  вселение  членов  семьи
нанимателя  и  иных  граждан в  муниципальные
жилые  помещения,  в  муниципальные  жилые
помещения  специализированного  жилищного
фонда

Ст.70,  ч.  1  Жилищного  кодекса  РФ  от  29.12.2004
№ 188-ФЗ.

Управление жилищной
политики

19



64 9.9 Предоставление   информации об очередности
предоставления жилых помещений на условиях
социального найма

Ст.57  ч.1  Жилищного  кодекса  РФ  от  29.12.2004
№ 188-ФЗ.

Управление жилищной 
политики

65 9.10 Предоставление  выписки  из  похозяйственной
книги учета личных подсобных хозяйств

Ст.8  п.1  Федерального  закона  от  07.07.2003
№  112-ФЗ  «О  личном  подсобном  хозяйстве».
Приказ  Министерства  сельского  хозяйства  РФ  от
11.10.2010  №  345  «Об  утверждении  формы  и
порядка  ведения  похозяйственных  книг  органами
местного  самоуправления  поселений  и  органами
местного самоуправления городских округов.

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка 

66 9.11 Предоставление  жилых  помещений
муниципального  жилищного  фонда  на
условиях  договора  коммерческого
использования

Ст.19 ч.3 п.4, ст.91.16 ч.2 Жилищного кодекса РФ от
29.12.2004 № 188-ФЗ.

Управление жилищной
политики

67 9.12 Организация  мероприятий  по  оказанию
материальной  помощи  жителям  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  виде
возмещения  их  затрат  при  осуществлении
работ  по  устройству  и  технологическому
присоединению  внутриквартирного  газового
оборудования к  газораспределительной сети  в
рамках муниципальных целевых программ

Распоряжение Правительства Сахалинской области
от  02.08.2010  №  553-р  «О  ходе  реализации
областной  целевой  программы  «Газификация
Сахалинской области на  период до 2010 год и  на
перспективу до 2020 года». 
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  22.08.2014  №  1555-па   «Об
утверждении   муниципальной  программы
«Газификация  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2015 -  2020 годы».

Департамент 
городского хозяйства,

68 9.13 Организация  мероприятий  по  оказанию
единовременной адресной социальной помощи
отдельным  категориям  граждан  в  виде
возмещения  части  затрат  на  подключение
жилищного  фонда  к  газовым  сетям  и
газификацию жилого помещения 

Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  22.08.2014  №  1555-па   «Об
утверждении   муниципальной  программы
«Газификация  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2015 -  2020 годы».
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  03.02.2015  №  314-па  «Об

Отдел 
социальных выплат

20



утверждении  Порядка  оказания  единовременной
адресной  социальной  помощи  отдельным
категориям граждан в виде возмещения части затрат
на подключение жилищного фонда к газовым сетям
и газификацию жилого помещения».

69 9.14 Возмещение  затрат  нанимателям
муниципальных  жилых  помещений,
осуществившим  подготовку  муниципальных
жилых помещений к приему природного газа

Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  01.10.2014  №  1855-па  «Об
утверждении  Порядка  возмещения  затрат
нанимателям  муниципальных  жилых  помещений,
осуществившим подготовку муниципальных жилых
помещений к приему природного газа».

Департамент
городского хозяйства,
Отдел 
социальных выплат

10. Имущественные отношения

70 10.1 Прием  заявлений  на  предоставление
муниципального имущества в аренду 

Ст.  17.1  Федерального  закона  от  26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Решение  городского  Собрания  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» от 27.09.2007 № 806/37-
07-3  «О  Положении  об  аренде  муниципального
имущества  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», раздел 1 Положения.

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

71 10.2 Предоставление  жилых  помещений  в
собственность граждан (приватизация) 

Ст.  6 Закона Российской Федерации от 04.07.1991
№  1541-1  «О  приватизации  жилищного  фонда  в
Российской Федерации». 
Решение  городского  Собрания  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» от 19.11.2008 № 1299/56-
08-3  «Об  утверждении  Порядка  приватизации
служебных  жилых  помещений  муниципального
жилищного фонда городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

Управление жилищной
политики 

72 10.3 Выдача  справки  о  неиспользовании
(использовании)  гражданами  права
приватизации  муниципальных  жилых

Закон  Российской  Федерации  от  04.07.1991
№  1541-1  «О  приватизации  жилищного  фонда  в
Российской Федерации».

Управление жилищной
политики

21



помещений 

73 10.4 Предоставление  информации  об  объектах
недвижимого  имущества,  находящихся  в
муниципальной  собственности  и
предназначенных для сдачи в аренду 

Положение  об  аренде муниципального  имущества
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденное  решением  городского  Собрания
города Южно-Сахалинска от 27.09.2007 № 806/37-
07-3.

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

74 10.5 Выдача  выписки  из  Реестра  муниципального
имущества

Приказ  Минэкономразвития  РФ  от  30.08.2011
№ 424 «Об утверждении Порядка ведения органами
местного  самоуправления  реестров
муниципального имущества».

Управление жилищной
политики 
Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

75 10.6 Прием  заявлений  на  предоставление
муниципального  имущества  во  временное
безвозмездное пользование

Ст.  17.1  Федерального  закона  от  26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции». 
Решение  городского  Собрания  города  Южно-
Сахалинска  от  25.06.2003  №  427/57-03-2
«О  Положении  о  передаче  муниципального
имущества  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  во  временное  безвозмездное
пользование». 

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

76 10.7 Прием  заявлений  на  обращение  в
антимонопольный  орган  о  предоставлении
муниципальной преференции в виде передачи в
аренду (временное безвозмездное пользование)
без  проведения  торгов  муниципального
имущества 

Ст 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции». 
Приказ  ФАС  РФ  от  16.12.2009  №  841  «Об
утверждении  административного  регламента
Федеральной  антимонопольной  службы  по
исполнению  государственной  функции  по
рассмотрению  заявлений  о  даче  согласия  на
предоставление  государственной  или
муниципальной преференции». 
Решение  городского  Собрания  городского  округа

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

22



«Город Южно-Сахалинск» от 27.09.2007 № 806/37-
07-3  «О  Положении  об  аренде  муниципального
имущества  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск». 
Решение   городского  Собрания  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» от 25.06.2003 № 427/57-
03-2  «О Положении  о  передаче   муниципального
имущества  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  во  временное  безвозмездное
пользование». 

77 10.8 Выдача согласия на право передачи в субаренду
муниципального имущества

Ст.615  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ.  
Р..2  п.2.10  Положения  об  аренде  муниципального
имущества  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденного  решением  городского
Собрания  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 27.09.2007 № 806/37-07-3. 

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

11. Социальное обслуживание

78 11.1 Выдача  разрешения  на  вступление  в  брак
лицам, достигшим возраста шестнадцати лет 

Ст.13  п.2  Семейного  кодекса  РФ  от  29.12.1995
№ 223-ФЗ.

Департамент
образования

79 11.2 Предоставление  информации  о  суммах
социальных  выплат,  причитающихся  лицу  в
течение запрошенного периода 

Федеральный  закон  от  09.02.2009  №  8-ФЗ  «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления».

Отдел 
социальных выплат

80 11.3 Частичная компенсация стоимости проездного
билета  на  проезд  в  городском  транспорте
льготным категориям граждан

Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  31.07.2014  №  1370-па  «Об
утверждении  муниципальной  программы
«Социальная  поддержка  населения  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020
годы». 
Постановление  администрации  города  Южно-

Отдел 
социальных выплат

23



Сахалинска  от  02.03.2015  №  467-па  «Об
утверждении Порядка реализации дополнительных
мер  социальной  поддержки,  установленных  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск». 

81 11.4 Признание  граждан  малоимущими,  в  целях
предоставления им по договорам социального
найма  жилых  помещений  муниципального
жилищного  фонда в  городском округе  «Город
Южно-Сахалинск»

Постановление  мэра  города  Южно-Сахалинска  от
29.03.2006  №  529  «Об  организации  работы  по
признанию  граждан,  проживающих  в  городском
округе «Город Южно-Сахалинск», малоимущими в
целях  предоставления  им  по  договорам
социального  найма  жилых  помещений
муниципального жилищного фонда».

Отдел 
социальных выплат

82 11.5 Оказание  финансовой  поддержки  на  развитие
уставной деятельности местных общественных
организаций,  осуществляющих  социальную
поддержку  и  защиту  инвалидов,  и
материальной помощи гражданам, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации

Федеральный  закон  от  24.11.1995  №  181-ФЗ
«О  социальной  защите  инвалидов  в  Российской
Федерации».
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  31.07.2014  №  1370-па  «Об
утверждении  муниципальной  программы
«Социальная  поддержка  населения  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020
годы». 

Отдел 
социальных выплат

83 11.6 Назначение ежемесячной денежной выплаты на
оплату  жилищно-коммунальных  услуг
отдельным категориям граждан

Ст.4 ч.2 Закона Сахалинской области от 17.12.2012
№  106-ЗО  «О  социальной  поддержке  отдельных
категорий граждан, проживающих и работающих в
сельской  местности,  рабочих  поселках,  поселках
городского  типа  на  территории  Сахалинской
области,  и  о  наделении  органов  местного
самоуправления  отдельными  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  по  оказанию
социальной поддержки». 
Ст.1,  ст.4  ч.1  Положения  «О  мерах  социальной

Отдел 
социальных выплат

24



поддержки  отдельных  категорий  граждан,
проживающих и работающих в сельской местности
на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденного  решением  городского
Собрания  города Южно-Сахалинска от  20.02.2013
№ 776/45-13-4. 

84 11.7 Назначение  дополнительного  ежемесячного
материального  обеспечения  лицам,  которым
присвоено звание «Почетный гражданин города
Южно-Сахалинска»

Ст.ст.4,5  Положения  о  звании  «Почетный
гражданин»,  утвержденного  решением  Городской
Думы  города  Южно-Сахалинска  от  30.07.2014
№ 1120/66-14-4 . 
Постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  16.09.2013  №  1716-па  «Об
утверждении  Порядка  назначения  и  выплаты
дополнительного  ежемесячного  материального
обеспечения  лицам,  которым  присвоено  звание
«Почетный  гражданин  города  Южно-Сахалинска»
решение Городской Думы города. 

Отдел 
социальных выплат

12. Архивный фонд

85 12.1 Выдача архивных справок,  архивных выписок
и архивных копий документов

Ст.4  ч.3  п.1  Федерального  закона  от  22.10.2004
№  125-ФЗ  «Об  архивном  деле  в  Российской
Федерации».
Приказ  Министерства  культуры  и  массовых
коммуникаций Российской Федерации от 18.01.2007
№  19  «Об  утверждении  правил  организации
хранения,  комплектования,  учета  и  использования
документов  Архивного  фонда  Российской
Федерации  и  других  архивных  документов  в
государственных и муниципальных архивах, музеях
и библиотеках, организациях Российской академии
наук».

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска»

86 12.2. Прием  на  хранение  архивных  документов Ст.8 ч.6 Закона Сахалинской области от 01.11.2005 МКУ «Управление 

25



ликвидированных учреждений, предприятий и
организаций

№  76-ЗО  «Об  архивном  деле  в  Сахалинской
области».
Р.IV  п.4.5  Правил  организации  хранения,
комплектования, учета и использования документов
Архивного фонда Российской Федерации и других
архивных  документов  в  государственных  и
муниципальных  архивах,  музеях  и  библиотеках,
организациях  Российской  академии  наук,
утвержденных Приказом Министерства культуры и
массовых коммуникаций Российской Федерации от
18.01.2007 № 19. 

делами 
администрации города
Южно-Сахалинска»

87 12.3 Обеспечение  пользователям  доступа  к
архивным  документам,  находящимся  на
хранении в архивной службе городского округа
«Город Южно-Сахалинск»  

Ст.24 Федерального закона от 22.10.2004           №
125-ФЗ  «Об  архивном  деле  в  Российской
Федерации».
Р.V  п.п.5.1,  5.3  Правил  организации  хранения,
комплектования, учета и использования документов
Архивного фонда Российской Федерации и других
архивных  документов  в  государственных  и
муниципальных  архивах,  музеях  и  библиотеках,
организациях  Российской  академии  наук,
утвержденных Приказом Министерства культуры и
массовых коммуникаций Российской Федерации от
18.01.2007 № 19. 

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска»

13. Иные муниципальные услуги

88 13.1 Установление  тарифов  на  услуги,
предоставляемые   муниципальными
предприятиями  и  учреждениями,  и  работы,
выполняемые  муниципальными
предприятиями и учреждениями. 

Ст.17  ч.1  п.4  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»; 
Решение  городского  Собрания  города  Южно-
Сахалинска  от  30.04.2013  №  794/47-13-4  «О
порядке  принятия  решений  об  установлении

Департамент
экономического
развития

26



тарифов  на  услуги  (работы)  муниципальных
предприятий  и  учреждений  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск».

14. Функции муниципального контроля

89 14.1 Осуществление  муниципального  контроля  за
сохранностью  автомобильных  дорог  местного
значения в границах городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Ст.16  ч.1  п.5  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации». 
Ст.13 п.1,  ст. 13.1 ч.ч.2, 3 Федерального закона от
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в Российской Федерации
и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации». 

Департамент 
городского хозяйства

90 14.2 Осуществление  муниципального  жилищного
контроля  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Ст. 16 ч.1 п.6  Федерального закона от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».  
Ст.  14  ч.1  п.9   Жилищного  кодекса  Российской
Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ. 

Отдел 
муниципального 
жилищного контроля

91 14.3 Осуществление  муниципального  земельного
контроля в границах городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Ст.16  ч.1  п.26  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации». 
Ст.  72  ч.1  Земельного  Кодекса  Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ. 

Департамент 
архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования

92 14.4 Осуществление  муниципального  контроля  в
области торговой деятельности на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Ст.16  ч.1  Федерального  закона  от  28.12.2009
№  381-ФЗ  «Об  основах  государственного
регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации».

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка

27



93 14.5 Осуществление контроля за использованием и
охраной  недр  при  добыче
общераспространенных полезных ископаемых,
а  также  при  строительстве  подземных
сооружений, не связанных с добычей полезных
ископаемых,  на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

Ст.5  п.5  Федерального  закона  от  21.02.1992
№ 2395-1 «О недрах».

Управление охраны 
окружающей среды

94 14.6 Осуществление в пределах своей компетенции
контроля  за  организацией  и  осуществлением
деятельности по продаже товаров (выполнению
работ,  оказанию услуг)  на  розничных рынках,
расположенных  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Ст.23  ч.2  Федерального  закона  от  30.12.2006
№  271-ФЗ  «О  розничных  рынках  и  о  внесении
изменений  в  Трудовой  кодекс  Российской
Федерации».

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка

95 14.7 Осуществление в пределах своей компетенции
контроля  за  соблюдением  законодательства  в
области  розничной  продажи  алкогольной
продукции  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Ст.7  п.1  Федерального  закона  от  22.11.1995
№  171-ФЗ  «О  государственном  регулировании
производства  и  оборота  этилового  спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении  потребления  (распития)  алкогольной
продукции».

Департамент 
продовольственных 
ресурсов и 
потребительского 
рынка

Директор МКУ «Управление делами 
администрации города Южно-Сахалинска»                                                                                                                                 А.В.Гулаков

28


